
Závěr 

 Závěrem si dovolím zdůraznit skutečnost, že ač plátci z pochopitelných důvodů 

vnímají daně negativně, je třeba chápat jejich nezbytnost pro fungování státu. Stejně tak jako 

nelze opomenout význam důchodových daní a daně z přidané hodnoty, i majetkové daně mají 

svou opodstatněnost. Pro stát je navíc přínosný snadný způsob jejich výběru a možnost 

dodatečně zdanit majetek vytvořený z důchodů, které unikly zdanění důchodovou daní. Výnos 

z majetkových daní je dlouhodobě stabilní a nadto je velmi složité se jejich placení vyhnout. 

 

Stát, jakožto příjemce většiny daní a tvůrce legislativy, by se však měl vážně zabývat 

otázkou efektivity výběru a správy daní. Zjištění, že nezanedbatelná část placených daní je 

spotřebována na jejich výběr, má na poplatníka demotivující vliv. Samozřejmě je žádoucí 

výběr daní v České republice zlevnit snížením nákladů na správu daní, namísto zvyšování 

daňové zátěže. Otázkou však je, jak toho dosáhnout.  

 

V rámci snahy vylepšit systém správy daní není co namítat vůči záměru aplikovat 

klientský přístup daňové správy k daňovému poplatníkovi, se kterým přišlo Ministerstvo 

financí a Hospodářská komora České republiky již v roce 2007. Základním principem je 

snaha o minimální zatěžování podnikatele plnícího řádně a zodpovědně své povinnosti vůči 

daňové správě, která se k němu má chovat jako ke svému klientovi. Největší pozornost by 

naopak měla být věnována těm, kteří se k dani nepřihlásili, a přesto podnikají, čímž 

představují riziko pro veřejné rozpočty.   

 

Současný zákon o správě daní a poplatků bude od příštího roku nahrazen novým 

daňovým řádem, který přinese zásadní změny. Správu daní vztahujících se k vlastnictví 

nemovitostí a jejich převodům a změny, které přináší nový daňový řád, plánuji zahrnout do 

své rigorózní práce.   

 

 


